―1―

2019年度第4回臨時学部教授会議事録

日 時  2020年2月19日（水）13：00～14：00

場 所  教育研究棟 423教室

出席者
 出席者 42名（うち委任状：國方教務担当特別補佐、植田准教授）

 欠席者  1名

【会議概要】

定足数

【審議】

審議（１）

審議（２）

審議（３）

審議（４）

○規程第6条により成立

2019年度3月卒業判定について

○神山学部長から、資料に基づき説明があった。

○卒業予定者として 316 名が卒業要件を満たしている旨の説明があった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

2020年度AO選抜Ⅰ期合格者の入学辞退について

○神山学部長から、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、入学辞退の条件である特別な事情に該当するかどうかについて、教授

会で出た意見を基に、香取学長が最終的な判断をすることとし、承認された。

2019年度秋学期成績優秀者について

○丹藤学生担当特別補佐から、資料に基づき説明があった。

○秋学期の成績優秀者として、学長特別賞 6 名、学長賞 21 名、成績優秀賞 35 名を推

薦したい旨の説明があった。

○卒業時の成績優秀者として、学長賞 1 名、成績優秀賞 33 名を推薦したい旨の説明が

あった。

○審議の結果、原案どおり承認された。

カリキュラム改正等に係る学則及び関係規程の一部改正等について

○神山学部長から、資料に基づき説明があった。

○令和 2 年度からのカリキュラム改正に伴い、授業科目名及び卒業所要単位数等につ

―2―

【報告】

報告（３）

報告（１）

報告（２）

報告（４）

報告（５）

報告（６）

いて所要の改正を行うとともに、これまで学則の別表として定めていた授業科目名

及び単位数を履修規程の別表として定める旨の説明があった。また、各年次におい

て、履修することができる単位数について、大学基準協会の基礎要件に係る評価の

指針に準じて、年間 50 単位未満に改める旨の説明があった。

○前述の改正に伴い、「青森公立大学経営経済学部履修規程」及び「青森公立大学経営

経済学部教職課程履修規程」の一部改正、「学部履修規程第 2 条、学部教職課程履修

規程第 2 条及び別表改正に伴う経過措置に関する規程」の制定を行う旨の説明があ

った。

○審議の結果、原案どおり承認された。

※神山学部長から、報告事項の順番を（3）→（1）→（2）の順にする旨の説

明があった。

理事会報告について

○理事会役員の香取学長から、資料に基づき報告があった。

財務委員会報告について

○財務委員会委員の神山委員から、資料に基づき報告があった。

人事委員会報告について

○人事委員会委員の藤井委員から、資料に基づき報告があった。

2019年度教職課程修了者について

○神山学部長から、資料に基づき報告があった。

2019年度留学に係る単位認定について

○神山学部長から、資料に基づき報告があった。

2019年度秋学期成績不振者について

○丹藤学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

○初年次学生の指導について意見等があれば、神山学部長まで連絡して欲しい

旨説明があった。

―3―

報告（７）

報告（８）

報告（９）

報告（10）

報告（11）

報告（12）

報告（13）

報告（14）

報告（15）

2020年度非常勤講師の採用について

○神山学部長から、資料に基づき報告があった。

2020年度学部開講科目一覧について

○神山学部長から、資料に基づき報告があった。

2020年度春学期オリエンテーションについて

○神山学部長から、資料に基づき報告があった。

○2年生以上の3学科別ガイダンスについては、昨年度までは未実施だが、今年

度から実施するとともに、来年度も必ず学科ガイダンスを実施して、学生がキ

ャリアを踏まえた履修科目選択をするように促して欲しい旨の説明があった。

2020年度春学期科目等履修生及び聴講生の募集について

○神山学部長から、資料に基づき報告があった。

2019年度学位授与式について

○神山学部長から、資料に基づき報告があった。

○新型コロナウイルスの動向を注視しながら、学位授与式の日程短縮も視野に

入れた変更の可能性がある旨の説明があった。

2019年度卒業アンケートについて

○丹藤学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

○ディプロマポリシーに基づく達成度の設問を、新たに加えた旨の説明があっ

た。

2019年度秋学期学生面談日程について

○丹藤学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

学生の身分異動について

○丹藤学生担当特別補佐から、資料に基づき報告があった。

2019年度卒業予定者の就職内定状況について

○生田就職指導委員長から、資料に基づき、報告があった。

―4―

その他

○神山学部長から、新型コロナウイルスに関わり、体調管理に注意するよう依

頼があった。

○神山学部長から、EPXシステム（履修状況や成績を把握しやすくするための

帳票を出力するツール）の開発について報告があった。

○神山学部長から、高等教育の修学支援制度（高等教育無償化制度）について

118人（2月19日現在）が制度利用申込みをしていること、学習計画書の審査に

ついて、今年度は教務担当会議の委員で行う旨の報告があった。

○神山学部長から、科目等履修生の３名について、再入学者はいない旨の報告

があった。

○神山学部長から、3月6日開催のFDへ参加するよう依頼があった。

○神山学部長から、3月3日～4日学内で開催する合同企業等説明会への教員の

参加について積極的に参加するよう依頼があった。

○教務学事GLから、シンガポール国立大学学生との交流について、青森市から

の協力依頼に応じるとともに、教員にも協力して欲しい旨の説明があった。

○香取学長から、新型コロナウイルスに係る対応について、学内行事や出張申

請等について、適切に判断していく旨の説明があった。